
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

15 mai 2019 

 

 
                  Nr. 63 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare  

a Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

     

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Ştiinţe a Moldovei: 

 dlui Virgiliu BÎRLĂDEANU, doctor în istorie, conferențiar universitar, cercetător științific 

coordonator la Institutul de Istorie al MECC; 

 dnei Ludmila COJOCARU, doctor în istorie, conferențiar universitar, secretar științific al 

Institutului de Cercetare și Inovare al USM;  

 dnei Lidia PĂDUREAC, doctor în istorie, conferențiar universitar, prorector pentru 

activitatea didactică, Universitatea de Stat „Al. Russo” din Bălți;  

 dnei Elena POSTICĂ, doctor în istorie, vicedirector al Muzeului Național de Istorie a 

Moldovei; 

 dlui Ion XENOFONTOV, doctor în istorie, cercetător științific superior la Biblioteca 

Științifică (Institut) „Andrei Lupan”. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                       Liliana CONDRATICOVA 


